

Số: 609 /KH-BTP

Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội
và đại biểu Hội đồng nhân dân”

Thực hiện Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về “Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”; trên cơ sở Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW ngày 22/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp: Quyết định số 2658/QĐ-BTP ngày 31/12/2020 ban hành Kế hoạch công tác phô biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định số 175/QĐ-BTP ngày 05/02/2021 ban hành Kế hoạch công tác năm 2021 của Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Bộ Tư pháp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cũng như nhận thức của mọi công dân Việt Nam về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026. Qua đó góp phần tích cực động viên, khuyến khích các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia, thể hiện quyền, nghĩa vụ công dân đối với hoạt động bầu cử.

1.2. Triển khai có hiệu quả các văn bản của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ, Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 – 2026; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phô biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổ chức cuộc thi bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, Nhà nước về cuộc bầu cử và mục đích cuộc thi; nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân; bám sát mục đích Cuộc thi.

2.2. Phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, bảo đảm tối đa an toàn, an ninh thông tin.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”.

2. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi

Các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp và đặt đường link để tham dự cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử Quốc gia; Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật; Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Báo Điện tử Đại biểu nhân dân, Báo Pháp luật Việt Nam điện tử và một số cơ quan báo chí khác.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi). Mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lần.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi: Dự kiến tổ chức trong 30 ngày (bắt đầu từ 0h00 ngày 01/4/2021 đến 24h00 ngày 30/4/2021).

4. Giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba, 20 giải khuyến khích. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi; tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng, Vụ Thông tin (Văn phòng Quốc hội), các đơn vị liên quan tham gia tổ chức cuộc thi.

- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 15/03/2021.

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Viện Khoa học pháp lý, Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, Đại học Luật Hà Nội, Vụ Thông tin (Văn phòng Quốc hội).

- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/03/2021.

3. Nâng cấp, bổ sung phần mềm, quản trị ứng dụng tổ chức Cuộc thi trực tuyến; thiết kế giao diện thi trên thiết bị điện thoại di động; bảo đảm cơ sở hạ tầng kỹ thuật để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Cục Công nghệ thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật và các đơn vị liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành các sản phẩm trước ngày bắt đầu tổ chức cuộc thi và bảo đảm ổn định trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.

4. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân bằng hình thức phù hợp

4.1. Tiếp tục vận hành chuyên mục “Thi tìm hiểu pháp luật” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp; xây dựng, phát hành Thông cáo báo chí về Cuộc thi đến các cơ quan báo chí Trung ương và các địa phương; xây dựng, đăng tải các bài viết, tin, phóng sự, tọa đàm về Cuộc thi và các quy định pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tại chuyên mục về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, trên báo Pháp luật Việt Nam (báo giấy, báo điện tử, truyền hình pháp luật) và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin; Văn phòng Bộ; Báo Pháp luật Việt Nam và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 15/3/2021 đến sau 15/5/2021.

4.2. Xây dựng phim quảng cáo, clip âm thanh quảng bá, cỗ động hưởng ứng Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chức năng của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Thực hiện trước và trong quá trình diễn ra Cuộc thi.

4.3. Phối hợp xây dựng, thực hiện các Tọa đàm, phóng sự, chương trình giao lưu khách mời trên sóng phát thanh – truyền hình để hưởng ứng Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

4.4. Thiết kế Bộ nhận diện Cuộc thi; các băng rôn, panô, áp phích, infographic về Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước khi diễn ra Cuộc thi.

4.5. Phối hợp đặt đường link tham gia tổ chức cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Quốc hội; Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Báo Điện tử Đại biểu nhân dân và Báo Pháp luật Việt Nam điện tử và một số cơ quan báo chí khác

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam, Vụ Thông tin (Văn phòng Quốc hội) và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian diễn ra cuộc thi.

5. Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam, Vụ Thông tin (Văn phòng Quốc hội) và các đơn vị liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước khi diễn ra Cuộc thi.

6. Tổ chức vận hành cuộc thi; rà soát kết quả, xét giải thưởng

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin và các đơn vị liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian tổ chức và kết thúc Cuộc thi.

7. Tổ chức tổng kết, trao thưởng Cuộc thi bằng hình thức phù hợp (có Kế hoạch riêng)

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng; Cục Công nghệ thông tin; Báo Pháp luật Việt Nam; Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi kết thúc Cuộc thi.

8. Tổ chức các hoạt động vận động tài trợ cho Cuộc thi (ký kết Thỏa thuận tài trợ, ban hành Thư mời tài trợ và triển khai các hoạt động phục vụ tài trợ...)

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi kết thúc Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật: Chủ trì, phối hợp với Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng Bộ, Vụ Thông tin (Văn phòng Quốc hội) và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này; chuẩn bị Bộ câu hỏi và đáp án; thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi; thông tin, truyền thông và thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết Cuộc thi.

b) Cục Công nghệ thông tin: Chủ trì, phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật và các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm các điều kiện kỹ thuật toàn, an ninh thông tin và các vấn đề khác có liên quan phục vụ tổ chức Cuộc thi; phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật vận hành Cuộc thi trực tuyến; thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp; lập dự toán kinh phí để triển khai các nhiệm vụ được phân công để xuất cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí thực hiện cho phù hợp.

c) Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội: Phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Cục Công nghệ thông tin để tham mưu Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức cuộc thi; phối hợp hoàn thiện nội dung bộ câu hỏi, đáp án; hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức hưởng ứng cuộc thi đến các đối tượng theo phạm vi quản lý; phối hợp thực hiện vận động, thu hút các nguồn lực xã hội tham gia tài trợ tổ chức cuộc thi và các nhiệm vụ khác theo phân công phù hợp với nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị.

d) Báo Pháp luật Việt Nam tổ chức thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các ấn phẩm (báo viết, kênh thông tin điện tử, truyền hình pháp luật) một cách rộng rãi, cập nhật thông tin đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

đ) Văn phòng Bộ: Phối hợp thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; bảo đảm nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi và phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện các hoạt động thanh quyết toán bảo đảm tổ chức Cuộc thi theo quy định.

e) Cục Kế hoạch – Tài chính có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Bộ bố trí kinh phí cho các đơn vị để triển khai các nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch này.

g) Các đơn vị có liên quan phối hợp tham gia tổ chức Cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Lãnh đạo Bộ, Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Kinh phí thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị được giao chủ trì triển khai các hoạt động được phân công có trách nhiệm chủ động lập dự toán, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện.

Kinh phí tổ chức Cuộc thi do Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện được bố trí từ kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương năm 2021, kinh phí thực hiện Đề án ICCPR năm 2021 phân bổ cho Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật. Các đơn vị có thể sử dụng từ nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có) đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

Noi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thủ ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Văn phòng Quốc hội: Vụ Thông tin, Truyền hình Quốc hội Việt Nam, Báo Đại biểu nhân dân (để phối hợp thực hiện);
- Công Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, PBGDPL.



Nguyễn Thành Tịnh